ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT)  Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE

Sra. Renata Alessandra V. S. Trizotti - SENAI

Aos 18º (decimo oitavo) dia do mês de setembroetembroetembro do ano de 2012 (dois mil e 1
doze), às 8 horas e 55 minutos, na Sala de Reuniões do SENAI MARINGÁ CTM, localizado 2
na Rua José C. Aguiar, nº 361, Jardim Leblon, em Maringá – PR reuniram-se em 3
Assembleia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de 4
Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença anexa. Após deliberação entre 5
os presentes, a Dra. Neli Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª 6
Região, passou a presidir a reunião conjuntamente com Sr. Humberto Exaltação Jesuíno 7
coordenador do Fórum da Aprendizagem e secretariada pelas Sra. Carla Beatriz Bernardi 8
Machado representante da APAE de Maringá e Sra. Renata Alessandra V. S. Trizotti 9
representante do SENAI Maringá. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e 10
em seguida colocou para deliberação a aprovação das ATAS da Assembleia do dia 21de 11
agosto de 2012, sendo aprovada por unanimidade. Apresentado para Assembleia a pauta da 12
reunião do dia: I- Mostra de Trabalhos - Folder; II- Banco de dados Fórum da 13
Aprendizagem; III- Fundação Instituto da Aprendizagem – INAMARE; IV – Selo de 14
Responsabilidade Social; V – E- mail do COORDINFANCIA – Portaria 723 alterada pela 15
Portaria 1343/2012; VI – E-mail Fórum Regional da Aprendizagem do Paraná; VII – 16
Reunião do Fórum Nacional e VIII- Documentação SENAC. Dra. Neli informou aos 17
presentes sobre a alteração da data da Mostra de Profissões no Cesumar, bloco 07, para o 18
dia 26 de outubro de 2012, confirmando a presença de todas as entidades, o CIEE 19
patrocinou 15 mil folders e contabilizou-se 1.500 brindes arrecadados pelas entidades.: 20
O Sr. Mateus apresentou as planilhas com os dados enviados pelas entidades. 21

Dra Neli apresentou o e-mail do Coordinfancia -"05.09.2012. Reunião do Fórum Nacional de 22
Aprendizagem - 23

Principais Ocorrências: 24

 1) Reestruturação do Plano Nacional de Aprendizagem. Iniciaram-se as discussões, 25
contextualizando-se a Agenda Nacional de Trabalho Decente para Juventude, bem como seu 26
respectivo plano, e a alocação do Plano de Aprendizagem nesse contexto. Destacaram-se os 27
seguintes pontos da Agenda: a) mais educação; b) conciliação de estudos, trabalho e vida familiar; c) 28
inserção ativa e digna no mundo do trabalho;  e d) dialogo social. 29

 2) Necessidade de melhor detalhamento do Plano, pois contém ações genéricas. Pontos de 30
melhoria: a) reescrever a apresentação do plano; empreender análise setorial do Mercado do 31
Trabalho, vislumbrando o Cenário de Desenvolvimento Econômico, a revelar o potencial por 32
município e setores econômicos; c) definir estratégias de inter-setorialidade com políticas sociais 33
federais ou locais, em especial PRONATEC, Plano Nacional de Qualificação e Plano Brasil Maior; d) 34
definição das competências institucionais do MTE e do CONANDA; e) definição de metas e 35
indicadores; f) instrumentos para monitoramento e avaliação; g) definição dos Grupos de Trabalho, 36
com representantes de todos os segmentos: administração direta e telemarketing. 37

3) Em seguida, passou-se em revista as 10 ações-mestras, contidas no Plano Nacional, dentre as 38
quais podem ser destacadas: a) Aprendizagem na Administração Pública Direta; b) Revisão da CBO 39
e implantação de arcos ocupacionais; c) definição de plano de comunicação institucional; d) garantia 40
de fontes recursos para desenvolvimento de aprendizagem; e) articulação com redes de escolas 41
técnicas públicas e privadas; f) democratização de acesso, expansão e interiorização da 42

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT)  Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE

Sra. Renata Alessandra V. S. Trizotti - SENAI

aprendizagem; g) criação de fórum nacional e fóruns estaduais; h) alinhamento institucional; i) 43
inclusão do tema na Agenda Nacional de Trabalho Decente para Juventude; j) monitoramento e 44
avaliação. 45

 4) Como metodologia de trabalho, optou-se por convocar nova reunião do Fórum Nacional de 46
Aprendizagem, para o dia 20.09.2012, ocasião em que será feita atualização e reestruturação do 47
Plano Nacional de Aprendizagem. De início, ficou acertado que serão computados os seguintes 48
pontos: a) criação de uma ação prioritária para inserção na aprendizagem, de adolescentes 49
resgatados em situação de trabalho infantil; b) articulação entre PETI e Aprendizagem, a fim de 50
atender os egressos do PETI, quando completarem a idade limite. 51

 5) Definiu-se a criação de uma Coordenação Colegiada do Fórum Nacional, a ser constituído por um 52
representante de cada um dos segmentos componentes do Fórum. Tal criação será feita via 53
alteração do Regimento Interno. O MPT fará parte da Coordenação. Cada segmento indicará à 54
Secretaria Executiva do Fórum Nacional, seus respectivos representantes, titulares e suplentes. 55

 6) Haveria informes, ainda, quanto à Portaria n. 723/2012, Catálogo Nacional sobre Aprendizagem 56
Profissional e Comunicados n. 03 e 04/2012. Todavia, em razão do adiantado da hora, este 57
Procurador teve de se ausentar, para dirigir-se ao aeroporto. “Assim que se obtenha o conteúdo 58
desses informes, tais serão divulgados na Lista Virtual da Coordinfância.” 59

Dra Neli apresentou a solicitação do Dr. Rafael, sobre a Portaria 723 alterada pela Portaria 1343, 60
para que sejam informadas as dificuldades encontradas, para que ele transmita no Fórum Nacional 61
de Aprendizagem. Discutido sobre a função e o papel do Fórum Nacional e o Estadual de 62
Aprendizagem, a necessidade de participar conhecer as discussões do fórum de Curitiba, ter 63
um participante que possam ir as reuniões ou mesmo virtualmente par que todos tenham 64
conhecimento, Dr. Osório questiona como é o funcionamento? O que diz o Estatuto 65
Nacional, e importância de ouvir o Fórum para falar pelo Paraná. Sra. Fabricia do Senac  66
apresentou os documentos que são solicitados para assegurar os Projetos de 67
Aprendizagem, e citou que o Curso de Lanchonete inicia no dia 18/09/12 e as turmas são de 68
no mínimo 25 aprendizes e o Maximo 30 aprendizes, segue relação dos documentos: - Carta 69
de Apresentação do Aprendiz; - Termo de Aceite; - Termo de Compromisso; - Contrato de 70
Trabalho e – Termo de Cooperação. A ABEC  esta aguardando cópias dos documentos paa 71
encaminhar á mantenedora, para análise e avaliação. Dra Neli perguntou ao Dr. Osório 72
sobre as instalações do INAMARE, segundo o Dr. Osório está quase pronto, instalada as 73
câmeras de segurança, pintura, na próxima semana a instalação do computador, e já foi 74
providenciada a placa de identificação, falta a Logo, dentro de uma semana deverá estar 75
pronto. A contração esta sendo encaminhada para a finalização. Sra. Cassiana do IPROE 76
questionou sobre a abertura da conta bancária, necessidade de reunir os membros do 77
INAMARE para finalizar qual banco será aberto a conta, Dr. Osorio sugeriu a Caixa 78
Econômica, a secretaria enviará e-mail aos envolvidos, para que os mesmos decidam com a 79
maior urgência. Com o CNPJ o MPT pode enviar as multas para o Instituto para que o 80
mesmo inicie o seu trabalho. Questionado sobre o Selo de Responsabilidade Social, como 81
não houve um parecer, ficou decidido que a secretaria do Fórum enviaria e-mail as 82
comissões em aberto para que as mesmas se reúnam e finalizem as discussões para a 83
próxima reunião mensal do Fórum.Sr. Cleber do Proe falou sobre a pagina na internet do 84

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT)  Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE

Sra. Renata Alessandra V. S. Trizotti - SENAI

INAMARE, e foi votado pela Assembleia se as paginas do Fórum e do Instituto estariam 85
separadas ou juntas, tem um custo de $ 30 reais anual. Votação páginas separadas. Dr. 86
Osório fez menção do evento que ocorrerá em Brasília – Seminário de 09 a 11 de outubro 87
de 2012. Sra. Shirley da ABEC, o Sr. João Sarandi e representante da Pneumar solicitaram 88
pauta de reunião para o próximo mês já que encontram dificuldades quanto ao ingresso do 89
aprendiz de 14 a 15 anos no mercado de trabalho e a carga horária do curso de acordo com 90
a nova portaria. Sem mais assuntos, a Dra. Neli fez os agradecimentos aos presentes. A 91
próxima Assembleia será realizada às 8 horas e 30 minutos, do dia 16/10/2012, no 92
Salão de Reuniões da Procuradoria do Trabalho. A reunião foi declarada encerrada às 11 93
(onze) horas.  94

 95
 96

LISTA DE PRESENÇA 18 DE SETEMBRO DE 2012

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Ana Regina Storer LINS DE VASCONCELLOS (44) 9994-0251 aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br

Alex Sandro da silva Centro de Socioeducação

Maringá

(44) 3225

6761

alex-sandro@sedspr.gov.br

Alessandra Oliveira Cense Maringá (44) 3225

6761

alessandraeoliveira@seds.pr.org.br

Andreia Ruiz Dolce  Centro Social Madre Rafaela (44) 3232 1872 centromadrerafaela@hotmail.com

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Cassiana Menghillo IPROE (44) 3028 1177 financeiro@proe.org.br

Cleber Semensate PROE MARINGÁ (44) 3025-9637 maringa@proe.org.br

Cilena Dias Silveira Escola Laura Rebouças

Abreu

(44) 3901 2209 esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br

Carlos Alexandre C. corrêa  CIEE/PR (44) 3225

0727

alexandre.correa@cieepr.org.br

Claudia Regina Martins Mega Bike (44)3027 7972 claudia@megabike.com.br

Elisangela da C. P.

Barcelos

Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 elisangela@pneumar.com.br

Edson Pilger Dias Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 edsonjh@pneumar .com.br

Edna Siqueira Comunidade de assistência

Bom Pastor

(44)9976 4237 comunidadebompastor.ne@gmail.com

mailto:aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br
mailto:anderbarreto1@gmail.com
mailto:alessandraeoliveira@seds.pr.org.br
mailto:centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:financeiro@proe.org.br
mailto:maringá@proe.org.br
mailto:esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br
mailto:cuteira@sestsenat.org.br
mailto:claudia@megabike.com.br
mailto:elisangela@pneumar.com.br
mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT)  Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE

Sra. Renata Alessandra V. S. Trizotti - SENAI

Frank Oliveira Associação Beneficente

Basiléia de Maringá

(44)9991 3669 prfrankoliveira@gmail.com

Fabricia Luciana Machado Senac (44) 32626765 fabricia@pr.senac.br

Humberto E. Jesuino LAURA REBOUÇAS (44) 3901-2209 aprendiz.laura@yahoo.com.br

Jade Nayara de Moura Centro Social Madre Rafaela ((44) 3232 1872 centromadrerafaela@hotmail.com

João Francisco Freire Neto Associação Novo Amanhã -

Sarandi

(44)3035

0027

Novoamanhã-sarandi@hotmail.com

Maria Luiza Lousado Mega Bike (44)3027 7975

Matheus F. Rodrigues MPT (44)99902264 math.fl.ro@hotmail.com

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Nivaldo Francisco Campos SINCOMAR (44)32203618

Ozório Cesar Campaner SINCOMAR (44) 3220-3618 ozorio@sincomar.comm.br

Patricia F. Peres Alves

Batista

ABEC – Centro Social

Marista

(44) pbatista@marista.org.br

Priscilla Mitiura Sincomar (44) 3220 3618  priscilla@sincomar.com.br

Renata A. V. S. Trizotti SENAI MARINGÁ (44) 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

LAR ESCOLA DA CRIANÇA (44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Silvia Regina de Aguiar Bom Pastor (44)98545476 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Shirley Aparecida Jesus ABEC/Centro Social Marista (44) 3265-3131 sajesus@marista.org.br

Vanessa C. S. Cortarelle Comunidade Assist. Bom

Pastor

(44) 99500204 Vanessa-cortarelle@hotmail.com

Observações:

 Sr. Fernando Syllos justificou a sua presença.

 97
 98

mailto:jurídico@soemga.org.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:Novoamanhã-sarandi@hotmail.com
mailto:math.fl.ro@hotmail.com
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:ozório@sincomar.comm.br
mailto:pbatista@marista.org.br
mailto:priscilla@sincomar.com.br
mailto:renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:omunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:sajesus@marista.org.br
mailto:Vanessa-cortarelle@hotmail.com